Universidade Federal do Recôncavo da Bahia    -     Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Fazenda Experimental do CCAAB  (75) 9.9931-8510 (whatsapp) / 3621-3301

COMUNICADO DE VENDA PÚBLICA DE
EXCEDENTES 003/2025-(junho e julho)

Conforme Nota Técnica 001/2019 publicada em 09 de Janeiro de 2019 (disponível em:

https://www.ufrb.edu.br/ccaab/noticias/1706-nota-tecnica-001-2019), o Centro de Ciências

Agrárias Ambientais e Biológicas da UFRB, seguindo a Resolução do CONSUNI, Nº

009/2018 de 22 de Outubro de 2018, torna público a comercialização de produtos

excedentes de origem animal e vegetal resultantes das atividades de pesquisa, ensino e

extensão no âmbito da Fazenda Experimental do CCAAB (FazExp),de acordo com

seguintes especificações:

1.0 Os interessados devem manifestar interesse nos produtos descritos no ANEXO 1

(caprinos) ANEXO 2 (coelhos) e ANEXO 3 (bovinos) exclusivamente por meio do
preenchimento do formulário de manifestação, disponibilizado no site da Fazenda
Experimental do CCAAB (https://www.ufrb.edu.br/fazendaexperimental/), entre os dias
11 de junho  e 04 de julho 2025, conforme item 4.0.

2.0 Os interessados se obrigam a efetuar o pagamento relativo à cota única do total
mediante Guia de Recolhimento da União (GRU), com número de referência da
FazExp do CCAAB (303128 - Receita da Produção Animal e Derivados), obtida por
e-mail ou Whatsapp (75-99931-8510), emitidas pelo Núcleo Administrativo da FazExp
do CCAAB conforme manifestação de interesse preenchida no site da Fazenda
Experimental e adequações de acordo com as quantidades disponíveis.

3.0 O interessado deverá efetuar o pagamento no prazo de 01 (um) dia útil, após a

emissão da GRU e deverá retirar o animal no prazo de 02 (dois) dias úteis após o seu
vencimento.

4.0 Os animais ficarão em oferta no período de 11 de junho de 2025 (8h:00 min.) a

04 de julho de 2025 (17h:00 min). Caso não haja interessados nesse período, poderá
ser realizada nova oferta no comunicado.

5.0 Os animais especificados nos referidos anexos poderão ser vistoriados em seus

setores na Fazenda Experimental do CCAAB - Campus Universitário de Cruz das
Almas, Bahia, Rua Rui Barbosa, nº 710, de segunda a sexta das 14:00 às 16:30 h.

6.0 A FazExp do CCAAB não se responsabilizará por despesas de carregamento e

transporte dos animais adquiridos e nem fará em nenhum momento reserva dos
mesmos.

7.0 A venda será realizada nas condições em que se encontram os animais, não cabendo

ao CCAAB/UFRB qualquer responsabilidade quanto à retirada, transporte e impostos;

http://fazenda.ufsc.br/venda-publica-de-excedentes-janeiro-de-2019-frutas-e-feijao/
http://fazenda.ufsc.br/venda-publica-de-excedentes-janeiro-de-2019-frutas-e-feijao/
http://fazenda.ufsc.br/venda-publica-de-excedentes-janeiro-de-2019-frutas-e-feijao/
http://fazenda.ufsc.br/venda-publica-de-excedentes-janeiro-de-2019-frutas-e-feijao/
https://www.ufrb.edu.br/ccaab/noticias/1706-nota-tecnica-001-2019
https://www.ufrb.edu.br/fazendaexperimental/

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia    -     Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Fazenda Experimental do CCAAB  (75) 9.9931-8510 (whatsapp) / 3621-3301

8.0   A liberação dos animais somente se dará após a comprovação de quitação da GRU

via comprovante de pagamento PIX ou boleto bancário, acompanhado da GTA
(Guia de transporte de animais) emitida pelo órgão responsável (ADAB) para a
geração da Guia de Liberação Pós Venda (GLPV) retirado na sede administrativa
da Fazenda. Os documentos deverão ser enviados via e-mail:
fazexp.nuapad@ccaab.ufrb.edu.br ou Whatsapp (75)99931-8510 ou cópia física
apresentada. A retirada será por agendamento, no horário de 8h:00 min às 11h:30
min.

8.1 A Guia de Liberação só terá validade na data da sua emissão com a assinatura do
servidor que a emitiu e deve ser apresentada ao porteiro ou vigilante no momento da
retirada do produto com a cópia do comprovante de pagamento da GRU anexada e
será necessário também a GTA – Guia de transporte animal.

8.2 O modo de pagamento poderá ser via PIX (PAGTESOURO) ou pela emissão de GRU

com pagamento exclusivo pelo banco do Brasil.

9.0 Maiores informações entrar em contato com FazExp do CCAAB, no Núcleo de Apoio

Administrativo, através do telefone: (75)99931-8510 (Whatsapp).

10.0 O CCAAB reserva o direito de retirar qualquer dos produtos, durante o período de
oferta, por motivo fortuito ou por interesse da administração.

Cruz das Almas, 06 de junho de 2025.

________________________________________
Josival Santos Souza

SIAPE: 1570086
Diretor do CCAAB

_________________________________________

Iaçanã V. Ferreira Gonzaga
SIAPE: 1382713

Coordenadora Técnica da Fazenda Experimental do CCAAB

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia    -     Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Fazenda Experimental do CCAAB  (75) 9.9931-8510 (whatsapp) / 3621-3301

ANEXO 1 – Especificação dos produtos excedentes - CAPRINOS

.

Disponibilidade: 11 de junho a 04 julho de 2025.
Não nos responsabilizamos pelo estado dos animais após a compra. Verificar o estado dos animais antes de realizar a
aquisição. Multa por não retirada dos animais R$ 15,00 por dia.
Caprinos – SEAGRI – 06/01/2025 – R$ 255,00 / Rendimento de carcaça de 45% do peso vivo.

ANEXO 2 – Especificação dos produtos excedentes - COELHOS

Sexo Quantidade Categoria Raça Valor Unitário

Macho 2 Jovem Mestiço Nova Zelândia/
Califórnia

R$ 10,00

Fêmea 7 Jovem Mestiço Nova Zelândia/
Califórnia

R$ 10,00

Fêmea  1 Adulta Mestiço Nova Zelândia/
Califórnia

R$ 10,00

Ordem Brinco Sexo Raça Categoria
Peso Vivo

(Kg)
Valor/kg Preço Idade

1.  70 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Cabra 40 R$15,00 R$270,00

+ 12

meses

2.  118 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano

Bode
castrado

51 R$15,00 R$344,00
+ 12

meses

3.  119 macho
Mestiço de

Saanen
Bode

castrado
61 R$15,00 R$412,00

+ 12

meses

4.  34 macho Saanen
Bode

castrado
57 R$15,00 R$385,00

+ 12

meses

5.  33 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Bode

castrado
52 R$15,00 R$351,00

+ 12

meses

6.  38 macho Saanen
Bode

castrado
24 R$15,00 R$162,00

0 a 12

meses

7.  66 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Bode

castrado
67 R$15,00 R$452,00

0 a 12

meses

8.  54 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Bode

castrado
22 R$ 15,00 R$ 148,50

0 a 12

meses

9.  56 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Bode

castrado
14 R$ 15,00 R$ 94,50

0 a 12

meses

10.  62 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano

Bode
castrado

15 R$ 15,00 R$ 101,25
0 a 12

meses

11.  72 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano

Bode
castrado

14 R$ 15,00 R$ 94,50
0 a 12

meses

12.  74 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano

Bode
castrado

13 R$ 15,00 R$ 87,75
0 a 12

meses

13.  75 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Bode

castrado
10 R$ 15,00 R$ 67,50

0 a 12

meses

14.  94 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Bode

castrado
16 R$ 15,00 R$ 108,00

0 a 12

meses

15.  98 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano
Bode

castrado
14 R$ 15,00 R$ 94,50

0 a 12

meses

16.  99 macho
Mestiço de

Anglo-nubiano

Bode
castrado

19 R$ 15,00 R$ 128,25
0 a 12

meses

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia    -     Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Fazenda Experimental do CCAAB  (75) 9.9931-8510 (whatsapp) / 3621-3301

ANEXO 3 – Especificação dos produtos excedentes - BOVINOS

ID Valor Cheio** Fração (%) Valor de venda

1 R$ 4.369,33 0,10 R$ 436,93

2 R$ 5.587,33 0,60 R$ 3.352,40

3 R$ 4.263,00 0,60 R$ 2.557,80

4 R$ 4.118,00 0,60 R$ 2.407,80

5 R$ 4.011,67 0,60 R$ 2.407,00

6 R$ 3.953,67 0,60 R$ 2.372,20

7 R$ 3.528,33 0,60 R$ 2.117,00

8 R$ 3.306,00 0,60 R$ 1.983,60

9 R$ 3.209,33 0,60 R$ 1.925,60

*Os referidos bovinos estão em processo de desfazimento (DESFAZIMENTO DE SEMOVENTES
PERTENCENTES À COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FAZENDA EXPERIMENTAL - 23007.00012433/2025-
79).
**O valor cheio se refere ao peso do animal (em arroba @) multiplicado pelo valor da arroba (cotação Seagri
BA no dia 06/06/25 para a praça de Santo Antônio de Jesus), e o valor de venda é o valor cheio multiplicado
pela fração (%) indicada.

 Cruz das Almas - Ba, 06 de junho de 2025.

ID Brinco Raça Sexo Tombo* Nascimento
Peso
(Kg)

Peso
(@)

Preço (@) Categoria

1 82 Nelore macho 2017005388 01/01/2008 452 15,1 R$ 290,00 Boi

2 379 Girolando macho 2021117554 13/11/2020 578 19,3 R$ 290,00 boi

3 387 Girolando macho 2021117561 22/03/2021 441 14,7 R$ 290,00 Boi

4 390 Girolando macho 2021117564 20/04/2021 426 14,2 R$ 290,00 Boi

5 405 Girolando macho 2022118614 12/01/2022 415 13,8 R$ 290,00 Boi

6 410 Girolando macho 2023123208 12/08/2022 409 13,6 R$ 290,00 Garrote

7 417 Girolando macho 2023123215 31/05/2022 365 12,2 R$ 290,00 Garrote

8 431 Girolando macho 2023123229 02/11/2022 342 11,4 R$ 290,00 Garrote

9 435 Girolando macho 2024125926 26/05/2023 332 11,1 R$ 290,00 Garrote